Orig. et progr. Idolol. I. 2, c. 5) de hoc argumento lubricationes, quibus novi aliquid de nostro adjungendum suscipiemus. Cantum est Israelitis (1), ne filios suos per ignem traducere usqâm in cultum Moloch audeant; quod etiam præceptum Moyses item validius inculcans (Levit. 20, 2, etc.), lapidum ab universo populo injicendorum supplicium in transgressores edicit; tum Dei verbis hæc addit: *Ego ponam faciem meam contra illum, succidamque illum de medio populi sui, et quid dederit de semine suo Moloch, et contaminaverit sanctuarium meum, et polluerit nomen sanctum meum*. Quidam si negligens populus terre et

(1) Levit. 17, 21: *De semine tuo non dabis ut consecratur Moloch*.

quasi partipantes imperium meum dimiserit hominem, qui dederit de semine suo Moloch, nec voluerit eum occidere, ponam faciem meam super hominem illum et cognitionem ejus; succidamque et ipsum et omnes qui consenserunt ei, ut forniciatur cum Moloch de medio populi sui. Iuris numinis cultum adoptasse potissimum Hebreorum partem, antequam ex Egypto fasserent, facile credimus, cum Amos (1), et post illum sanctus Stephanus (Act. 7, 45), delatum desertum in tabernaculum Moloch idoli sui Iudeis exprobaverint; ac Moyses ita de nomine illo loquatur, quasi gliscerent iam abusum corrigeret, atque praebras, non futurum et possibile tantum, malum avertore conaretur. Porro si ea fuit Judeorum in Moloch pervicacia, ut auctoritati atque studi Mosis, simulacrum Deo minitanti dira in deserto resisteret, ne descessit pariter credendum est eo temporis intervallo, quod ita Iudic. 21, 24, describitur: *Non erat rex in Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat*, Salomon hoc sibi deus est crimen quoque sibi, ut scilicet templum supra montem Ierosolymam imminentem Moloch excaret (5 Reg. 11, 7); quia in re amuletorum habuit Manassem: *Erecti (Manasses) aras Baal, et fecit lucos; et tradidit illum suum per ignem*, (4 Reg. 21, 3, 4). Licet enim hic de Baal sermo habeatur, ritus tamen filios per ignem tradicendi inter potiores ceremonias Moloch recensetur; qui duo sanè nomina interdum alterum pro altero usurpari infra demonstrabimus. Neque in Prophetae obscura apparent vestigia huic non gliscerent tantum, sed et regnantis in populo abusus: Jeremias viii. verit tribu Iuda, civibus Ierusalem (Jeren. 19, 3, 6), edificasse illos excessa Baal, ad conburendos filios suos igni in holocaustum Baal... Propterea, ait Dominus, ecce dies venient, et non vocabit amplius focus iste Topheth, et valles filiorum Ennon, sed valles occisionis. Ambae scilicet valles illae cultu Moloch profanissimae erant. Eadem apud Sophiam legas, qui Dei verbis haec promiscet (Seph. 1, 4, 5): *Exstendam manum meam super Iudam, et super omnes habitantes Ierusalem; et disperderam de loco hoc reliquias Baal.... et qui adorant super tecta militiam coti, et adorant, et jurant in Domino, et jurant in Melchom.*

Ex omnium horum testimoniorum collatione Baal pro Moloch usurpatum esse facile intelligimus; quod etiam ex historiâ Josie, in Scripturâ relata, apertissimè confirmatur; is enim rex (4 Reg. 25, 10) contaminavit Topheth, quod est in convallis filii Ennon, ut nemo consecaret filium suum, aut filium per ignem Moloch. Cum igitur eadem valle cultus Baal consecrata ex testimonio Jeremie supra laudato appareat, eidemque numini oblatos constet in holocaustum filios; haec nomina Baal et Moloch unum idenique numerum designare satis superque intelligimus.

Porro Moloch numen fruicere, quin et unicum, quod sciamus, Ammonitarum, ex pluribus Sciri-

(1) Amos 5, 26: Portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus Dei vestri.

pture testimonis constat. Cum David Hanonem reg in ejusdem gentis debellasset, tali, ait scriptura, diadema regis eorum de capite ejus, pondo auri talentum, habens gemmas pretiosissimas, et impostum est super caput David, (I Reg. 12, 50). Eo Scriptura testimonio, cum alio ejusdem rei in Paralipomenis collato, intelligimus diadema illud è capite Moloch numinis Ammonitarum, non è capite regis ejusdem detracitum gentis fuisse (1 Par. 20, 2): *Tulit David coronam Melchom de capite ejus*. Cum autem Melchom idem sit nomen ac Moloch, utrumque regem significet, hinc equivocationi locus factus est. Ex vero circumstantia detracti scilicet diadematis è capite Moloch numinis Ammonitarum, formam in idolo humanam regiamque similitudinem, satis demonstrat; nec proceritatis ipsius obscurum est argumentum, quod de pondere ejus corone, si tamē capiti imposita erat, memoriae proditum est. Quantum enim caput, coronam sustiens 86 librarum, 14 unciarum et 5 grossorum nostri ponderis marchi? Illud sane ut in usus suis David transferret, detracto tempore uberioribus effere debuit; nisi forte ponderosum hoc diadema super thronum suum suspeditum, quo sensu faciliter detulisse coronam Moloch perhibetur. Ammonitarum verbis et sensu locuti sunt Proprietate, cum eam nobis ingeneret hiunc numinis idem, veluti regis, dominii, totiusque gentis et regionis arbitri. Futuram eorum gentium captivitatem Jeremias et Amos predicantes, oracula sua ita pronuntianti (Jeren. 46, 1, 5; Amos 1, 14, 15): *Car hereditate possedit Melchom, Gad?*... *Melchom in transmigratione ducetur, sacerdos ejus, et principes ejus simili*. Hec porro erat misera eorum muninum conditio, ut fortunam cultorum suorum secuta, eodem, quo illi, fate traherentur.

Hec in Scripturâ de Moloch; modo de cultu illi impenso agendum est. Ex pluribus sacrorum librorum testimonio olatius huic numini infantes, et per ignem in ejus honorem traductos intelligimus. Sed quibusnam ceremonias superstitio sumptuaria? Atum eā de re silentium in Scripturā: scriptorium conjectura varie. Alii flammam ante numen excitatam salutem transiisse pueros credunt; alii per medios ignes à regione positos, traductos; quā, inquit, ceremonia prius initiati, non igne perempti consecrabantur. Alii flammis ambustos contendunt: quā in re variae etiam sunt variorum opiniones. An enim igne posito ante aram numinis crenarentur victimæ illae, an scilicet in ulnis simulacri reposita, aa in armario, in eodem simulacro excavato, in ejus manus, vel sinu, an tandem in manibus numinis ita deposita, ut inde in subjectum simulacrum ignem dicerent, ambiguit. His variis auctorum sententiis occasionem præbent variae Rabbini eisdem numinis descriptions; quas, ut vera fatetur, etsi cum veritate congrue non statim pronunciarem, non tamē rejeice continuo auderem, cum ab exteriorum numinum figuris, à probatissimi auctoribus deductis, non abundant. Tradunt igitur Rabbini, simulacrum Moloch ex ære fuso confutatum; numen vero referre

Minutus Felix testatur (in Octav.); sicut et apud Tertullianum legimus humane victimæ sacrificia in iis regionibus Saturno, cognomento crudeli, offerri soluta, sub Tiberi primum desissa (Apolog. 2). De Saturno vero Phoenicum perhibent, victimis humannis litandi morem ab ipso primum auctore copiisse, quippe qui Iudei filium suum macaberat; qua deinde consuetudo per orbem universum longè latèque obtinuit. Ejus rei exempla frequentissima apud Phoenices in historiâ Sanachonitoni occurserunt, Porphyrius (de Abst. 1, 2) testatur.

Ejusdem cultus Saturno, sive Moloch impensi vestigia quedam apud Indos et Japones reprehendi, ex relatione numinis eisdem gentis intelligimus (Vide Horn. de Orig. gent. Amer. 1, 2, cap. 15; Chevreau Hist. du Monde, tom. 5, lib. 8, cap. 4, pag. 144). Meaci enim in Japoniâ idolum extat cavum, aeneum, auro superinducto fulgens, quod in genua licet assidet, 24 pedibus tamē asurgit. Hoc autem simulacrum certis per annos solemnitas subiecto igne accensum positum inter ulnas infantem diris igneis que amplectibus stringens suffocat.

Ex his, quantum arbitror, satis intelligimus Moloch ipsissimum esse Phoenicum et Carthaginemnum Saturnum, quemadmodum ante nos etiam viri doctissimi Seldenus, Grotius, Bonfrerius, aliqui considerant (Vide Selden, de Diis Syris Syntag. 1, cap. 5; et Selden, de Diis Syr. Syntag. 1, pag. 169, 170, 171). Nemo, auctore Suidâ, sacris Mitra initiat, nisi prius dura et ardua specimina et puritas, et apathie, vel stupiditatis sue exhibuit. Hec vero specimen ab aliis daedacim (Nicias in Greg. Nazianz. Orat. in Sancta Lum.), ab aliis (Vide Nonn. in Greg. Nazianz. et Eli. Cret. in ejusd. 5 inedit. cont. Julia.) 80 emunterunt; inter haec tolleranda fama, sitis, ignis, frigis, verbera; nec rara erant humanae victimarum sacrificia in atris illis et diris mysteriis, quibus obscura caverna terror horrenus crudelitatis angusat.

Saturnus Carthaginemnum plurimum etiam ad Moloch accepit. Eius figuram Diodus Siculus ita describit (Apud Euseb. Prep. lib. 4, cap. 16): *Simulacrum erat aeneum, manibus terram versus pro rectis, ut impositus in illis puer suus pondere labens in subiectum simulacrum ignem, qui perpetuus in fossâ ad pedes minus excavatus ardebat, decideret*. Porro hinc ipsissimum esse credimus deum, quem gentes illae Hamiticæ appellabant; quod scilicet nomen ab Athenagôra (Legat. pro Christian.) relatum, ad Moloch satis accedit. Quanquam autem Saturnum Carthaginemnum ex Saturno Phoenicum derivatum vix dubitamus, formâ tamen erant inter se prorsus absimiles. Phoenices duo oculorum paria numini suo imponebant (Euseb. l. 4 Prep. cap. ultim.), ante nempe, et retro, par alterum apertum, alterum clausum; quatuor alas, par extenuum, par reductum; addeliant et tertium alarum par in capite. Ceterum victimis humannis tam apud Carthaginenses, quam apud Phoenices numini littatur. Infantes Saturni eadi in pluribus Africae regionibus

illis partibus solem colunt, qui ipsorum lingua Hel dicitur, unde helios. Tradit etiam Eusebius (ex Sanchoianat. l. 1 Praep. cap. ult.) in theologia Phenicium Saturno inditum esse nomen *Ius*, quod idem est ac *El Hebreorum*, nempe Deus.

S. Cyrilus Alexandrinus autemavit Ammonitas (Mabitas habet memoria lapsu) planetam Veneris in Moloch suu coluisse; ejusque numinis supremam frontem gemma quadam pellucida inserit micuisse (in Amos 5, 25, et ex eo OEcum. et Teophylact. in Acta) refert. Hanc S. Patris sententiam, quam Graeci quidam adoptarunt, conjectura quadam fulcunt, statim a nobis promendit, ut demonstremus Moloch lunam aliquando designare, quam sanè lunam non raro Veneris numen apud veteres exhibet (Macrobius. Saturn. I. 5, cap. 8).

Arias Montanus Moloch relatus ad Mercurium, nomen illud ex Hebreo Malac, nuncum, seu legatum agere, derivat; quod scilicet Mercurio apprime quadrat. Verum alia es scribendi nominis Moloch in lingua originali ratio, quam quis Arise explicacionem patitur; potius enim quām legatum regem exprimit. Neque sanè unquam victimis humana litatum Mercurio legitimus. Nec aquor est Kircherii (OEcip. Egypt. Syntag. 4, cap. 15) conjectura, autemnum Moloch ipissimum esse Martem, et aliquando etiam cum Typhone et Mitrā confusum. Ejus conjectura ex eo tantum ducitur, quod in Commentario Copticō ad Act. 7, 45, nomen Moloch pro sidere Martis positum sit. Non unum tantum, sed aquē omnes Ammonitarum deos nominis Moloch designari Spencerū contendit (de Leg. Hebr. Ritual. I. 2, cap. 40, sect. 12): *Quare, inquit, et sol et clarissimi quique heroes eā simul appellatione censentur, ut prōinde frustri quis certam numinis Moloch figuram determinaverit.* Observat in eam rem nomen illud indiscriminatio pro Baal usurpari; sicut et Baal nomen esse aquē omnibus Orientalibus numinibus commune, ex illo Isaiae demonstrandum suscipit (Isai. 57, 12, 15): *Dit gentium Gozam, et Haram, etc., quos subverterint patres mei, numquid eruerunt eos? rex Erath, rex Aphad et rex Sepharaim?* Quo loco hic reges Emath, et Aphad scribitur, alibi ita scriptum legitur (Isai. 56, 19): *Ubi est Deus Emath, et Aphad?* Adjeccisse poterit Spencerū, quod supra nos animadvertisse, Deum Melchon perinde ac regem Ammonitarum habitum fuisse, cuius captivitatem, sicut et sacerdotum ipsius omnium servitum, Propheta preannuntiavit.

Gerardus Joannes Vossius non vagam adeo, ut Spencerū, sed certiores eius numini ideam exhibet; namque nomine Moloch designatum credit Apollinem vel solem, celum, Jovem, Saturnum, sive naturam; quanquam potissimum soli ejus simulacrum consecratum suspicatur (De Orig. et proges. Idololat. I. 2, cap. 5). His autem rationibus nütur: 1^a Nomen Moloch idem sonat ac Baal, quo postremo sol ipse aperitissimè denotatur; 2^a in simulacro Moloch septem erant cellule, si Hebreis fidet, quinque scilicet pro singulis planetis, duæ reliqua pro lunâ et sole; sol autem infans immolabatur.

Post adductas hasce doctissimorum virorum opinione unā cum rationibus quibus fulcuntur, ad nostram tamen proferendam sententiam lectorum expectatione invitamus. Nobis igitur ea sedet sententia, quae Moloch cum sole, sive cum lunâ, vel cum utroqua simul confundit. Paradoxum asscerere videmur; sed hujus nostre opinionis eas proferemus conjecturas (neque enim in re ambigua demonstratio expetenda est) quas apud aquos lectores fidem obtinentur confidimus. Sol et luna, vetustissima simul ac notissima, sunt paganorum numina, in quorum culto, quanquam variis nominibus representantur, tota Orientalium superstitione versabatur. Alterum ex illis astris regis titulo et nomine alterum regime colui designatum est. Nee alia sunt *Egyptiorum* numina, sub Osiris, et Isidis nomine (Vide Euseb. lib. I Praep. cap. 10), sicut etiam Ammonis notissima. Alexander Magnus, ejusque Ammonis oracula in Lybia celebratisimum consulturus, numini sub titulo *regis sive domini* oblatis sacrī littavit (Ariane de Exped. Alex. lib. 5). Olim apud Phoenices nulla erant alia quae colerentur numina, quām sol, luna, astra et elementa; solem autem Baal, lunam Astartem appellabant. Gemini erant Arabibus dii, Bacchus et Alilit, seu Venus celestis (Ierod. lib. I, cap. 15); in Baccho solem, in Alilit lunam agnosce. Primi *Gracia incolarum nullum nōrānt numen, nisi Plato, quām quod hodi usque Phoenices nōrānt, solem, luna, terram, astra, celum* (Plato in Cratyle).

Veterem hanc religionem Barbari nondum exuerant, cum Graeci sub Alexandre Magno suscepta in illos expeditione totum Orientale Imperium invaserunt; Egyptus excipiat oportet, ubi vel brutis ipsis decreta sunt thura et altaria; sed et his exceptis numinibus, etiam apud Egyptios variis quidem erant deorum nomina, re tamen solem et lunam unicē ab illis cultos non temerē suspicaremur. Cum tamen Greco-rastus religione sua vestigia in ipsa Orientalium theologia rimari voluisset, factum inde, ut omnia turbaret, barbarisque numinibus nomine indenteretur deorum, quā in Graecia colebantur. Ita, e. g., nescio quid similitudinis nacti inter Baal Phenicium, et Saturnum sive Cronon Graecorum, continuo duo haec numina in unum confluantes, Baal deum Phenicium ipissimum esse Saturnum prouuntur; idem Saturno Carthaginem siccit. Prostibula, et scortationes in honorem numinis cuiusdam frequentati apud Orientales animadvertisentes, statim et superstitio Veneri coli dixerunt; sed reclamantibus Orientalibus, atque colere se eo superstitionis ritu lunam affirmantibus, idē Venerem celestem invehere invisum est. Quod autem maximē nos in hanc sententiam inclinat, ut scilicet Moloch cum sole confundamus, illud est, nempe Arabes, inter quos Ammonite censebantur, solem et lunam pro omnibus numinibus coluisse. Arabes, ait Herodotus (lib. 5, cap. 8), *Dionysium tantum, et deam celestem colunt; hunc Orotaīl, illam Alilit appellant.* Scitum est apud Graecos ipsos Bacchum, Liberum, Dionysium varia esse ejusdem numinis, nempe solis, synonyma; quod aperi- tissimis rationibus Macrobius demonstratum est (Or-

DISSERTATIO.

phenus apud Macrob. lib. 1, cap. 18). Apud *Egyptios*, Herodothi auctore, Dionysius pro Osiride usurpatur (lib. 2, cap. 44). Osiridis autem nomine solem designari quis nesciat? Quadrat nomen Orotaīl, quo Arabes Dionysium appellant; sonat enim eorum lingua deum lumini; quadrat et cultus Baccho sive Dionysio impensis, apprime sevus, et immanis; victimis enim humanis pluribus in locis ejus numini litabantur: ita in insula Chio ante aram numinis in frusta miseri homines discepabantur. Circa Dunam in Iudeam Ammonis conterrani, quemadmodum est à nobis ad Levit. 18 demonstratum, infantem quotannis immolabant; mactant autem condebat sub lapide, quo pro altare simul, et simulacra utebantur. Nec oīn apud veteres quanplures alia erant idola, quam lapides rudes, vel in columnas redacti: ita Bacchum Thebarum, et deum Elagabal (solis erat imago) describunt; ita de Arabibus numinibus ferunt, apud quos quadrata pyramis lunam exhibebat. Apud recentiores Arabes tamen status obtinuisse infra demonstrabimus. Non abs te igitur credimus, Moloch Ammonitarum, et Dionysium sive Orotaīl Arabum pro uno codemque numine usurpandos.

Præterendum hic dicimus, quod supra iam demonstratum est; nempe Mitrah Persarum, et Belum Assyriorum ipsum esse solem, et Moloch; addendum tamen cum Herodoto censeo, inventar in Persidem ab Assyriis et Arabibus auctoribus religione (Herod. lib. 1, cap. 151); quare Persarum Mitra ipsa est Alilit, nempe luna, quā de infra sermo redit, eum Moloch et lunam facili confundendos demonstrabimus.

Potissimum Phenicium numina celebrabantur Baal et Astarte; quorum primus solem, altera lunam designat. Id cum per se apertissimum est, tum adductis rationibus extra omnem controversiam ponemus. Sanchoianus, ab Eusebio relatus, tradit solem unicum esse apud eas gentes coli dominum, cui prōinde nomen ab illis inditum est *Baal-Schemēn*, nempe deus eci (Apud Eus. Praep. lib. 1). In Scripturā appellatur *Baal-Schemēn*, nempe deus sū, sicut autem habet (4 Reg. 25, 4): *Et præcepit ut projiceret de templo Domini omnia vasa, quæ facta fuerant Baal, et in luce (Hebr. Asera, nempe Astarte) et universi militie cali...* et dederit qui adolebant incensum Baal et soli (Hebr. *Baal Schemēs*), et lunæ, et duodecim signis. His sanè verbis Baal, et Bailesem, sicut Astarte et luna non obscurè confunduntur. Porro Astartem cornigeram pingebant, teste Sanchoianus: nec aliis fuisse creditor Baalis habitus, si unus idemque cum sole, Baccho, et Osiride reputandus est. Quae in regno Israelis ad cultum erecta erant numinum simulacra, ad similitudinem Baalis, Astarte, Osiridis, et Isidis expressa, haec sanè in Scripturā vacce seu vituli aurei appellantur (1); quod scilicet vel bovinę essent capite, vel saltem radiis,

(1) Vide 5 Reg. 12; et 19, 18. Jerem. 2, 28; et 7, 9; et 11, 15, 17; et 19, 5; et 22, 35. Osee 2, 8; Sophon. 2, 4; Tob. 1, 5. In Hebreo quoque vacce interdum appellantur: *Vaccas (Hebr. ovelot).* Beethoven coluerunt habitatores Samarie, sive Osee 10

veluti cornibus, frontem haberent instructam. Quod ad Phenices attinet, frusta humanis victimis illos suis numinibus litasse ostenderemus, cum hujus criminis et primi auctores, et fautores potissimum cū in suis urbibus, cū in ductis à se coloniis habeantur.

Nec Syri religiosi finitimus genilibus in cultu solis quidquam concedebant; cui nomen *Adad*, i. e., unus, solus, ab illis inditum credimus: qui pariter nomine plorosque ex eorum régibus appellatos legimus in Scripturā. Eodem nomine *Adad* maximum gentis numerum ad Assyriis appellatum, cui socium in supremā rerum omnium potestate jungeret deam *Atargatim*, Macrobius (Saturn. lib. 1, cap. 23) est auctor, coram numini imponebant radiis inclinati nitentem, de verò radiis in sublime erexit. Porro in eā historiā Assyrios pro Syris usurpatos, errore apud veteres, non satis inter duas hasce gentes distinguentes, frequentissimo, ne ambiguū quidem. Alterum solis similacrum, habitu planè à nomine Macrobius diverso, Edesse in Syria dedicatum Herodianus describit (Herod. lib. 5). Dei nomen *Elagabal*; figura verò lapis ob immo rotundus et sensim fastigiatus. Antoninus imperator, cui idem cum numine erat cognomen, communem utique sedem voluit; quare Romanū transferrit, isdemque, quibus ante Edesse, coli honoribus curavit. Quinam illi? Casorum puerorum victimis numini illi ab imperatore litatum ex Xiphilino habenuerunt. Quare idem facilē nomen fuit *Elagabalus* ac Moloch.

Alia occurrit in Scripturā numina, facile cum deo Ammonitarum confundenda; scilicet *Anamelech* et *Adramelech*, dī Sepharvitārum (populi erant in Samaritano à regibus Assyriis loco veterum incolarum translati). Conjecturam capimus ex more in eā gente recepto, de quo 4 Reg. 17, 51: *Qui erant de Sepharvitā, comburabant filios suis igni Adramelech et Anamelech, dī Sepharvitā.* Porro has gentes veterum Mediorum regionem, vel circa incolere potuisse in Commentario in Gen. 2, 11, ostendimus. Nomina *Anamelech* et *Adramelech* iuxta Hebraicā etymologiam reddi possunt, illud *rex magnificus*, alterum verò *rex nūtis*. Autem Vossius *Anamelech* designare etiam posse deum oracula fundentem, ex *Ana*, quod Hebrewis est respondere (Voss. de Orig. et progr. Molotol. lib. 2, cap. 5). Potest etiam ex Arabicō *gani*, dives, vel *gigna*, divisa, reddi, *rex dives*, sive *rex divitiarum*. *Adramelech* est rex, vel deus magnificus. Ego non in virtute crediderim *Anamelech* ipsam demotare deam *Anām*, in regionibus Assyriis finitimus, ut ex Strabone (Strab. lib. 11, p. 547; et lib. 15, 485) patet, celeberrimam, que quidem dea cum Diana et luna confundenda est. Quod *Adramelech* verò nomini solē designassē censeo; quod sane nominis significatio, dei scilicet magnifici, apprime quadrat.

At enim, si *Anamelech* ipsa est dea *Anām*, quomodo regis titulus *Anamelech*, femina nempe, in sacrā Scripturā tribuitur? Quod difficultatem faciat in ea re nibil est; solemne enim erat antiquis, ut nullum in diis sexus distinguere, quemadmodum neque satis discriminē illud observat S. Scriptura, quae de Astarte

et Dagon agens, deos utroque, nullo facto discrimine, appellat (1); cùm canem Dagon faciliè ipsa esset dea Derceto, sive Artagatis; Astarte verò dea esset Sydoniorum. Usitissima etiam erat formula pagorum inter orandum: *Sive tu deus es, sive tu dea (Arnob. contra gentes)*; quemadmodum etiam constat ex relatâ apud Macrobius prece pro impetrândâ ope deorum, quorum patrocinio obessa urbs subdebat (Macrobius. Saturn. lib. 3, cap. 9). Istud autem capitalis pagane religionis dogma, si unquam aliis, potissimum in luna observabatur, que utrumque sexum in se conjugere credebat, ait Plutarchus (*de Iside et Osiride*). Non ignota sunt nomina deus Lunus et dea Luna: qui et Apollo ipse sub utrinque sexus habitu, quemadmodum et Mitra colebat. In superioribus observavimus ex Herodoti testimonio, eamdem deam, quam Assyrii Mitram appellant, hanc sub nomine Allat Arabes coluisse. Luna apud Syros, Armenos, et in Mesopotamia virile erat numen. Virilibus vestibus induita pingebatur, quemadmodum et in numinis quibusdam Gracis hodiè usque appetit, ubi virili etiam titulo, atque Armeni capituli integram exhibetur. Narrat Sparianus veteres Chartarum in Mesopotamia incolas in ea fuisse persuasiōne, ut quicunque luna pro dea haberent, ipsi nunquam uxori sue non subderentur; quā verò pro deo, nunquam non uxores suas sibi morigeras habituros (Spartian. in Caracall.). Adit consevisse quidem Graecos et Egyptios muliebri nomine lunam appellare quandoque, nunquam tamen nisi tanquam numen virilis sexū in mysteriis suis habuisse: *Mysticē lumen deum dicunt*. Bacchus quācum ipso sol esset, ut supra ostendimus, cornibus instructus, atque muliebri amictu, ut ex Porphyrio constat (Apud Euseb. Praep. lib. 3, cap. 41), pingebatur. Est igitur ambigendū locus, an Moloch nomen sit luna potius, et solis, cùm dei sive dea titulus indiscriminatim usurpari consuevit. Ex quo etiam illud consequitur, nihil esse cur lectores minorent si Amalec, numen regis titulo insignitum pro dea habeamus.

Sed agendum, demonstremus humanis victimis non soli tantum, sed luna etiam litari frequenter consuevisse. In regionibus ad Araxem sitis (ubi Sepharvaitum patriam constitutis) auctore Strabone, luna colebat, cuius erat templum insigne ad Iberium (Strab. lib. 11). Hujus fani sacerdos secundam obtinebat post regem dignitatem, frequenter mancipiorum turbam numini consecratam in obsequiis habebat. Accidebat autem quotannis, ut ex tanta mancipiorum turbâ aliquis divino, ut ferrebatur, iostinctu in lucum sese subdiceret, ubi tandem errabundus vagabatur donec à sacerdote captus, catenis oneratus, toto anno lauit in carcere detinebatur. Eo anno evoluo, una cum aliis victimis numini immolandus adduciebatur. Nec alterius erant generis sacrificia dea Syria (quam faciliè lunam credimus ut ex Luciano constat). Narrat

(1) 1 Reg. 5, 7: *Dura est manus eius super nos, et super Dagon nostrum*, 3 Reg. 41, 5, 53: *Adoraverunt Astarten deum Sydoniorum*.

enim clausos in saccis pueros delatos à parentibus in templo pinaculum, unde precipites in forum agerentur; lugentes autem casum suum pueros, ita solari convexisse parentes, ut dicentes, non à se eos genitos fuisse, sed à bobus. Cruenta Diana sacrificia, quibus in Tauricā numen colebatur, notiora sunt, quā ut in presentiānum a nobis commemorantur; quā autem cultum et ritus in Cappadociam et Arabianum, in vectos Strabo testatur (Strab. lib. 12 et lib. 16).

Duo supersunt Roma simulacra, in eodem marmore insculpta, quo nostro argumento servire possunt; extant autem in hortis Farnesianis, et ipsissima esse numina credit Selenus, qua, referente Zozymo, Palmyrā Romanum ab Aurelianu deputata sunt. Inscripta marmorī legitur haec græca epigrapha: *Aglibolo et Malachelo d̄is patriis*. Credit autem idem Selenus, Aglibolum cūdēntē esse ac Elagabalu deum Palmyrenorum, quem Antonius cognomento Heliogabalus Romānū transferendum curavit; derivat autem nomen illud ex Hebreo *Haggi*, rotundus, et *Baal domitus*; però Elagabalu lapsi erat rotundus, ut iam supra innuimus, et solem designabat. Malachelum verò ita interpretat, ac deum Belum; ego tamen maluerim Malachelum lunam habere in dorso expressa, quod luna unice convenit. Nomen Malachelus ad litteram sonans deus, rex, summam ejus numinis veneratione demonstrat, simulque probat, quod super tā nobis insinuatū est, nempe Moloch, cum deo Luna confundi.

Tandem in promptu habemus auctorem, qui singulari aliquid de Ammonitarum numine afferit. Iste est celeberrimus itinerator Benjamin, qui venisse se Gehai urbem Ammonitarum referens, vetus invisi templum, et in templo *velut*, quod supererat, ejusdem genitū numen. An mulierem, sive marem referret, silet omnino; ceterum, ait, simulacrum erat lapidēum, auro superindacto nitens, quod throno assidentis, duas utrasque feminas, totidem thronis assidentes, habeat; ante feminas ara positā in usum sacrificiorum et aromatum. Ex auctorū silentio colligimus, nihil novi in numinis simulacro spectatum fuisse; ex quo adiectis supra ex Rabbini descriptionib⁹ suspicio non levis. Nec est cur diversa ab eo numine credamus alia finitimarum genitū; quoniam enim in remotissimā a tititate rudes cohinisse lapides sive columnas populos illos constat, successu tamen temporis hominum simulacea rudes illi lapides ad deus Religionis induerunt. Si autem in medium iterum adducere licet *Helegabolus*, possimus non ineptè ejus nomen ex *Eb* et *Gabal* derivare, ut sit deus *Gabal*, nempe sol in urbe *Gabal* cultus, vel deus terminorum; has enim omnes significations commodè reddit hebraicū *Gabal*. Posset etiam non incongrue derivari ex *Hel-Haggabal*; nempe Deus creator, quem sapientum apud paganos sol obtinebat. Porro *Gabal* syriacē et *Gabail* arabicē sonant creare.

Antequā dissertationem claudimus, objectionem occupare oportet, ex eo scilicet deductam, quod negotium facere videantur varia illa nomina uni eidemque deo juxta nostram sententiam indita in regionibus inter se finitiis, nec sermone, neque religione plurimum inter se discrepantibus. Sed his faciliter reponimus, quia fuisse ejusdem dei nomina, nedum apud varias gentes, sed in una etiam eidemque regione. Sed et inter munera cetera facile in eā re supradicti sol et luna, quemadmodum et latior illis prae ceteris cultus et religio. Vetus poeta græcus (Belo ep. Ephratoe, Libys callemenos Ammon) referit, Bacchum apud populos supra Euphratēm Belum appellari, apud Lybes Ammonem, apud *Ägypticos Apil*, apud Assyrios Joven. Sol apud Asyonum ita loquens inducit: *Ogygī me Bacchum vocat, Osiris Ägyptus putat, Arabica gens Adonem. Numi essemus, si omnia solis nomina à Macrobo recensita referri hic (Macrobius. lib. 4, cap. 18) patremur.*

Negre, quidquid in eā re luna soli conceperit. Diana Hygiea apud Callinacum Joven regat, ut sibi hanc praerogativam, multorum scilicet nominum, ratione habere semper velit. Luna apud Apollineum (Apul. 4, cap. 18) patremur.

Neque, quidquid in eā re luna soli conceperit.

Diana Hygiea apud Callinacum Joven regat, ut sibi hanc praerogativam, multorum scilicet nominum, ratione habere semper velit. Luna apud Apollineum (Apul. 4, cap. 18) patremur.

Variis hisce nominibus uni designantur Sol et Luna.

IN NUMEROS COMMENTARIUM.

Argumentum.

Liber hic hebreicē à sui initio dicitur *Valedaber*, id est, *locutus est*. Graci *Ägyptoris*, et eos seculi Latini, *Numeros* cum vocaverunt, eō quod liber hic a censu et numeratione populi incipit, quodque multa capitulationes et numerationes hoc libro percenseantur; ut bellatorum Israel c. 4, primogenitorum et Levitarum c. 5, mansio[n]um in deserto c. 35; demique cō quod hoc libro Hebrei in suis numeris, id est, ordines, turmas et acies distributur; numerus enim subinde accipitur præ certa ratione atque ordine, ut apud Virgil. *Aeneid. 11*:

*Etruscique dices, equitumque exercitus omnis,
Compositi numero in turmas.*

Sic milites diebantur referri in numeros, cūm in suis ordinis distribuebantur, in eorumque catalogum inscribantur.

Materia libri est, partim historia peregrinationis Hebreorum per desertum tendentium in Chanaan, hanc enim in Exodo coptam hic pertexit Moses; partim variae numerationes, partim praecipa Dei positiva hinc inde immixta. Numeri, inquit S. Hieron. in Pro-

logo Galeato, *nonne totius arithmeticæ, et propheticæ Balaam, et quadragesimæ duarum per eudem mansionam numeratio[n]e continent?* Ob novam hanc materiam, nova est hic sectio Pentateuchi, novusque liber Numerorum, à Levitico et aliis dissecctus et distinctus. Censem Abulensis Mosen Exodo, maximè cap. 20, complexum esse precepta moralia sive naturalia, Levitico ceremonialia, Numeris judicialia. Verum hoc per omnia verum non est; nam et judicialia pertinxit Exodi 21 et 22, atque hic in Numeris tam, in modo magis ceremonialia, quam judicialia, hinc inde immixta.

Liber hic complectitur historiam et gesta Mosis ac Hebreorum à secundo mense anni secundi egressi eorum ex *Ägypto*, usque ad finem penè vite Mosis, sive peregrinationis 40 annorum in deserto, videlicet usque ad initium mensis undecimi anni quadragesimi. Nam ab illo mense undecimi anni quadragesimi incipi sequens liber Deuteronomii, ut patet conferenti v. 1 c. 1 Numer. cūm c. 1 Deuter. v. 5. Continet ergo Numeri gesta circa 50 annorum, videlicet ab anno mundi 2455 usque ad annum 2494, quod fuit ab anno diluvio 798 ad annum 857.